平成２６年５月２３日

福崎町議会議長  志 水 正 幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ５月２３日（金）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会臨時会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：5月 27日（火）午前9時 30分から

○ 町議会6月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：6月 11日（水）午前9時 30分から

○ 福崎町農業委員会委員の選挙について、7月8日に告示、7月 13日に投開票の予定で準備を進めて

いるとの報告を受けた。

○ 国家公務員の地方自治体研修を受け入れるとの報告を受けた。

   ・研修人数   3人

   ・実施期間   6月 16日（月）～20日（金）

   ・福崎駅周辺整備対策特別委員会を傍聴、議長及び副議長と面会予定

○ 善意賞について、報告を受けた。

・サ ル ビ ア 賞  牛 尾 俊 江 様    地域福祉ボランティア活動

総

・クロガネモチ賞  夢 華 灯 様    地域福祉ボランティア活動

福 崎 す み れ 会 様    花壇の整備・福祉ボランティア活動

は つ ら つ 会 様    介護予防等ボランティア活動

 ○ 福崎町役場庁舎耐震改修工事及び耐震改修工事監理業務委託の入札結果について、資料により報告

を受けた。

 ○ 今後の予定について

  ・福崎町女性委員会               6月 5日（木）

  ・福崎町と県民センターとの意見交換会      6月 9日（月）

〈企画財政課〉

○ 新たな広域連携モデルについて、資料により報告を受けた。地域活性化を目的とした「地方中枢拠点

都市制度」に姫路市が名乗りを上げたことを受け、モデル事業に参加を表明している8市8町で圏域全

体の経済成長の牽引や高次の都市機能の集積、圏域全体の生活関連機能サービスの向上の目標を掲げ、

連携協約の締結を目指していくとの報告を受けた。

○ 公共施設等総合管理計画について、資料により報告を受けた。国のインフラ長寿命化計画に歩調を合

わせ、町の公共施設全体の状況把握と今後の維持管理方針の基本的な方針を定めた公共施設等総合管理

計画の策定に着手するとの報告を受けた。

○ 平成26年度経済センサス基礎調査及び商業統計について報告を受けた。

   ・調査期日  平成26年 7月 1日

   ・調査対象  すべての事業所及び法人企業

   ・調査項目  名称、電話番号、所在地、従業者数、開設時期

          経営組織、資本金等の額など

○ 平成24年度財務書類について、資料により報告を受けた。

○ 6 月定例議会に、平成 25 年度兵庫県町土地開発公社事業報告及び平成 25 年度福崎町一般会計予算繰

越明許費に係る繰越計算書の報告についてを上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成25年度及び平成26年度歳入歳出計算書（H26.4.30 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 所得税の源泉徴収漏れについて、資料により報告を受けた。調査の結果、源泉徴収漏れのあった支払

件数は合計44件、対象者12名であり、支払金額49,011,833円に対し、源泉徴収漏れは7,493,193円で

あったとのことであった。なお、源泉徴収漏れの7,493,193円は、すでに全額納税済みであるとの報告

を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 25 年度町税等及び住宅資金貸付事業の徴収実績（H26.4.30 現在）について、資料により説明を

受けた。

○ 還付加算金の未払いについて、資料により報告を受けた。還付加算金の起算日処理の解釈が誤ってい

たため未払いの還付加算金があるとのことである。

            25年度の未払い還付加算金（25年 4月～9月分）

・住民税 16件 69,300円

・国民健康保険税 18件 55,100円

・介護保険料 1件 1,400円

・後期高齢者医療保険料 1件 1,100円

合  計 36件 126,900円

○ 平成 26 年度軽自動車税の納入通知書を 5月 9 日（金）に発付し、課税台数は 8,771 台であると

の報告を受けた。

○ 平成26年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を5月9日（金）発付し、対象事業者数は1,831

事業所であるとの報告を受けた。

○ 平成26年度町税及び介護保険料の納入通知書は6月16日（月）に発付し、6月30日（月）を納

期限とするとの報告を受けた。

○ 平成26年度後期高齢者医療保険料の納入通知書は7月 16日（水）に発付し、7月 31日（木）を

納期限とするとの報告を受けた。

○ 第455回臨時会に議会の委任による専決処分の報告、専決処分の承認を求めること及び国民健康保険税

条例の一部改正についてを上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 平成26年度保育所入所状況及び幼稚園・小学校・中学校の園児・児童・生徒数について、資料に

より報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 福崎東中学校プールの水漏れについて、資料により報告を受けた。

○ 八千種「科学教育」推進委員会について、資料により報告を受けた。

○ 学校給食における異物混入について、資料により報告を受けた。

○ その他

  ・トライやるウィークについて、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 神谷古墳の町指定文化財への指定について、資料により報告を受けた。

○ 第35回山桃忌について、資料により報告を受けた。

○ 土曜日英語教室について、資料により報告を受けた。

○ 日本語サロンについて、資料により報告を受けた。

○ 第32回福崎町美術展への出展及び審査結果について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ その他

 ・自治会研修（人権・青少年健全育成）について、資料により報告を受けた。

 ・今後の予定について

・人権・青少年健全育成研修会  5月 24日（土）

・文化協会総会   6月 1日（日）

・よしもと落語会    6月 22日（日）

・カヌー教室    6月 29日（日）

・歴民連続講座「建物の痕跡から知る三木家」  7月 5日（土）

・福崎町子ども会球技大会    7月 12日（土）

・ふれあいワンデー生活塾   7月 19日（土）

・アウトドア生活塾      7月 26日（土）27日（日）